的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法。在估值技术的应用中，优先使用相关可观察

输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才可以使用不可观

察输入值。

本公司公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其

次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。第一层次输入值是在计量日能够取得的

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值是除第一层次输入值外相关

资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入

值。

本公司以公允价值计量非金融资产，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利

益的能力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

以公允价值计量负债，假定在计量日将该负债转移给其他市场参与者，而且该负债在转移后

继续存在，并由作为受让方的市场参与者履行义务。以公允价值计量自身权益工具，假定在

计量日将该自身权益工具转移给其他市场参与者，而且该自身权益工具在转移后继续存在，

并由作为受让方的市场参与者取得与该工具相关的权利、承担相应的义务。

3.36.2 终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一

部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

3.37 重要会计政策、会计估计的变更

3.37.1 会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释 16 号》（财会[2022]31 号，以下

简称“解释 16 号”），关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理的内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行本解释的财务报表列报最

早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规

定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应

当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更事项业经本公司董事会会议审议批准。

（1）上述会计政策变更引起的追溯调整对合并财务报表的主要影响如下：

84

合并资产负债表

2023 年度

项目
2022 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,507,855.33 3,724,705.67 1,216,850.34

递延所得税负债  1,216,850.34 1,216,850.34

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 7,690.56

未分配利润 8,602,957.80 8,595,267.24 -7,690.56

2022 年度

项目
2021 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,058,203.20 4,386,791.15 2,328,587.95

递延所得税负债  2,251,682.37 2,251,682.37

盈余公积 678,278.03 678,278.03

未分配利润 2,734,733.62 2,657,828.04 -76,905.58

合并利润表

   2023 年度

项目
2022 年度（追溯调

整前）①

2022 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 1,236,999.22 1,160,093.64 -76,905.58

2022 年度

项目
2021 年度（追溯调

整前）①

2021 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 -267,106.94 -190,201.36 76,905.58

各项目调整情况的说明：①为上年年报公告后数据，②为合并资产负债表、合并利润表

会计政策变更追溯调整后数据。

（2）上述会计政策变更引起的追溯调整对母公司财务报表的主要影响如下：

资产负债表

   2023 年度

项目
2022 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,424,408.81 3,641,259.15 1,216,850.34

85

递延所得税负债  1,216,850.34 1,216,850.34

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 7,690.56

未分配利润 6,855,047.43 6,847,356.87 -7,690.56

2022 年度

项目
2021 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,052,701.42 4,381,289.37 2,328,587.95

递延所得税负债  2,251,682.37 2,251,682.37

盈余公积 678,278.03 678,278.03

未分配利润 1,629,072.55 1,552,166.97 -76,905.58

利润表

   2023 年度

项目
2022 年度（追溯调

整前）①

2022 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 1,428,094.30 1,351,188.72 -76,905.58

2022 年度

项目
2021 年度（追溯调

整前）①

2021 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 -410,240.63 -333,335.05 76,905.58

各项目调整情况的说明：①为上年年报公告后数据，②为资产负债表、利润表会计政策

变更追溯调整后数据。

3.37.2 会计估计变更

本公司 2023 年度无需要披露的重大会计估计变更事项。

4、税项

4.1 主要税种及税率

税（费）种 具体税（费）率情况

增值税
应纳税销售额按3-13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%、5%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除30%余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的12%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的25%计缴。

86

4.2 税收优惠及批文

4.2.1 企业所得税

根据《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财税〔2022〕

13 号）：为进一步支持小微企业发展，现将有关税收政策公告如下：一、对小型微利企业年

应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%

的税率缴纳企业所得税。

4.2.2 增值税

根据《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财政

[…]

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 2,507,855.33 3,724,705.67 2,058,203.20 4,386,791.15

递延所得税负债  1,216,850.34  2,251,682.37

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 678,278.03 678,278.03

未分配利润 8,602,957.80 8,595,267.24 2,734,733.62 2,657,828.04

所得税费用 1,236,999.22 1,160,093.64 -267,106.94 -190,201.36

递延所得税资产 2,424,408.81 3,641,259.15 2,052,701.42 4,381,289.37

递延所得税负债  1,216,850.34  2,251,682.37

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 678,278.03 678,278.03

未分配利润 6,855,047.43 6,847,356.87 1,629,072.55 1,552,166.97

所得税费用 1,428,094.30 1,351,188.72 -410,240.63 -333,335.05

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称“解释 16 号”），关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理的内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行本解释的财务报

表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按

照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适

用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（1）上述会计政策变更引起的追溯调整对合并财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

2023 年度

项目
2022 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,507,855.33 3,724,705.67 1,216,850.34

递延所得税负债  1,216,850.34 1,216,850.34

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 7,690.56

未分配利润 8,602,957.80 8,595,267.24 -7,690.56

113

2022 年度

项目
2021 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,058,203.20 4,386,791.15 2,328,587.95

递延所得税负债  2,251,682.37 2,251,682.37

盈余公积 678,278.03 678,278.03

未分配利润 2,734,733.62 2,657,828.04 -76,905.58

合并利润表

   2023 年度

项目
2022 年度（追溯调

整前）①

2022 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 1,236,999.22 1,160,093.64 -76,905.58

2022 年度

项目
2021 年度（追溯调

整前）①

2021 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 -267,106.94 -190,201.36 76,905.58

各项目调整情况的说明：①为上年年报公告后数据，②为合并资产负债表、合并利润

表会计政策变更追溯调整后数据。

（2）上述会计政策变更引起的追溯调整对母公司财务报表的主要影响如下：

资产负债表

   2023 年度

项目
2022 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,424,408.81 3,641,259.15 1,216,850.34

递延所得税负债  1,216,850.34 1,216,850.34

盈余公积 1,258,941.91 1,266,632.47 7,690.56

未分配利润 6,855,047.43 6,847,356.87 -7,690.56

2022 年度

项目
2021 年 12 月 31 日

（追溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 2,052,701.42 4,381,289.37 2,328,587.95

递延所得税负债  2,251,682.37 2,251,682.37

114

盈余公积 678,278.03 678,278.03

未分配利润 1,629,072.55 1,552,166.97 -76,905.58

利润表

   2023 年度

项目
2022 年度（追溯调

整前）①

2022 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 1,428,094.30 1,351,188.72 -76,905.58

2022 年度

项目
2021 年度（追溯调

整前）①

2021 年度（追溯调

整后）②

调整数

②-①

所得税费用 -410,240.63 -333,335.05 76,905.58

各项目调整情况的说明：①为上年年报公告后数据，②为资产负债表、利润表会计政

策变更追溯调整后数据。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 52,673.69

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）
333,474.07

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和

金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益
-342.70

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

委托他人投资或管理资产的损益

对外委托贷款取得的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -168,238.77

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 217,566.29

减：所得税影响数 177,324.73

少数股东权益影响额（税后） 718.83

非经常性损益净额 39,522.73